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Abstract: We consider the Minimum 0-Extension Problem for a given fixed
undirected graph with positive weights. We study the computational com-
plexity of the threshold decision variant with respect to properties of the fixed
graph, in particular modularity and orientability, as defined by Karzanov in
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1. Introduction
Constraint Satisfaction Problems (CSPs for short) are an important area of
Artificial Intelligence. CSPs are frequently used in planning, scheduling, and
game playing. We will study an interesting subclass of binary CSPs, based on
graph metrics. The problem is called the “Minimum 0-Extension Problem”[1].

We will generalize the problem from simple graphs to weighted graphs.
The generalized problem is equivalent to the “Multifacility Location Problem”
which has a natural practical motivation in economics. We will show that
small differences in the underlying graph can make huge differences in the
computational complexity of the resulting CSP.

Figure 1: Example of a modular orientable graph
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1.1 The Problem
There are several ways how to formulate the Minimum 0-Extension Problem.
We will use one formulation here (as the Multifacility Location Problem) but
two different formulations (which will be more formal) will follow inside the
thesis (Definition 35 and Definition 54). All of them are equivalent (i.e. they
posses the same expressive power).

We have a list of facilities, some of which are already built (existing
facilities, also referred to as “old facilities”), others are to be located and
built later (“new facilities”). We want to minimize the logistic costs. There
are two kinds of expenses. First, there are transportation costs between old
facilities and new facilities. Second, there are transportation costs between
pairs of new facilities. Costs are obtained by the product of the distance and
the intensity of traveling (cost weight).

The cost weights are expressed by a binary function c. The distances are
expressed by a graph metric d. Let us denote the set of existing facilities
by V and the set of new facilities by X.∑︂

x∈X

∑︂
v∈V

(︂
c(x, v) · d(x, v)

)︂
+ 1

2 ·
∑︂
x∈X

∑︂
y∈X

(︂
c(x, y) · d(x, y)

)︂
This is the function which we are asked to minimize [2].

The expected form of the solution is a map from X to V , i.e. which old
facility should each new facility be built next to. Without this additional
condition, the task would be called the Minimum Extension Problem (see
Definition 34 for a precise formulation).

⋆ ⋆ ⋆

It is not surprising that the Minimum 0-Extension Problem is (in its full
generality) NP-complete. We are interested in a finer classification of the
computational complexity in order to identify some tractable cases. We will
fix the set of the old facilities and their distance matrix, i.e. the weighted
graph Gw = (V, E, w).

This now-fixed graph Gw will be referred to as the template. The set of
new facilities and their cost weights will be always given as the input. We
will be interested in the worst-case (over all inputs) time complexity of the
Minimum 0-Extension Problem for Gw depending on the graph-theoretical
properties of the template Gw.

We will later see that even small differences in the graph Gw can cause
dramatic differences in the complexity of the Minimum 0-Extension Problem
for Gw.

⋆ ⋆ ⋆

The Minimum 0-Extension Problem was previously studied within three
different frameworks: (1) graph theory, (2) metric spaces, and (3) constraint
satisfaction problems. We will use the third option (CSPs) because it allows
a convenient representation of both the instance and its parts.

In particular, we will work with the fixed-language Finite-Valued CSP;
see Definition 52 for their detailed description.
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⋆ ⋆ ⋆

It is important to mention that we will use only “good graphs” (connected
graphs, with positive weights, without redundant edges; see Definition 32)
in place of the templates in the whole thesis. This restriction does not make
our results weaker.

Redundant edges can always be deleted, zero-weight edges can always
be contracted, and negative-weight edges do not make any sense in the
Multifacility Location Problem. If the template is not a connected graph,
we can first easily check for admissibility (i.e. no pair of distinct components
from the template gets connected by the instance’s edges) and then optimize
the cost in each component separately. Therefore, the assumption of “good
graphs” does not bring any loss in the expressive power.

1.2 Examples

Let us have a look at two concrete examples. They are both based on the
same template — a specific tree on 11 vertices. It is a simple graph, or in other
words, all edges have weight 1. Chemists might call it “4,4-diethyl-heptane”.

The black graph is this template. Instances are described by blue vertices and
red edge weights. The blue vertices must be mapped to the black vertices.
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This example is easy to solve by hand. The blue vertex A gets mapped to
the black vertex a. The vertex B gets mapped to g. The intuitive reason
behind this is that the penalty for the distance between the instance vertex
and the template vertex is higher than the penalty for the distance between
the instance vertex and the other instance vertex.

The vertices C and D get both mapped to f . Here, it is more expensive
to map the instance vertices to different template vertices than to map the
instance vertex to a suboptimal template vertex.

The remaining two vertices can be optimized independently of the rest of
the instance. The vertex E gets mapped to d. The vertex F gets mapped
to i.
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Even though the main part is similar to previous example, it is optimal to
map all three interconnected blue vertices A, B, and C to the middle vertex d.
The remaining blue vertex D gets mapped to f .
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1.3 Motivation
Location theory has already been studied for more than 300 year. One of
the oldest questions, formulated (probably) first by Pierre de Fermats [3]
and solved (probably) first by Evangelista Torricelli, asks for a point X that
minimizes the sum of distances |XA|+ |XB|+ |XC| given (a triangle) points
A, B, C as the input [4].

Since 1957, the field of location theory has been significantly expanding
to provide answers to many different kinds of questions [5]. Researchers
have been studying so-called center problems, asking to minimize the longest
distance, to minimize the longest travel time, or to minimize the maximum
transportation cost; so-called median problems, asking to minimize the sum
of all transportation costs; and so-called plant location problems, asking to
minimize the sum of all setup costs plus all transportation costs [5].

The Minimum 0-Extension Problem has its undeniable use in Economics
because it is a useful type of the median problem; in particular, it is classified
as “discrete p-median problem with mutual communication” [5].

⋆ ⋆ ⋆

Imagine that we own a chemical factory and we want to expand the factory
in order to produce greater amount and/or greater diversity of monetizable
chemicals. We, of course, want to reduce our expenses and thus increase our
profit.

There are many expenses that are beyond our control. However, we can
influence the transportation cost within our factory by choosing a convenient
location for our new buildings.

We want to minimize the transportation cost between each new building
and all old buildings that will transport material from and/or to the new
building and, because we are planning location of several new building at
once, we can also optimize for low transportation costs between pairs of new
buildings.

Depending on other conditions that apply to our scenario, this situation
can be best modeled by the Minimum Extension Problem, by the Minimum
0-Extension Problem, or by the Metric Labeling Problem [6].

⋆ ⋆ ⋆

Apart from its usage in Economics, the Minimum 0-Extension Problem has
practical applications in Computer Science, especially in Machine Learning.
Many tasks in the data classification make use of semantic object clustering.

Consider the task of hypertext categorization [7]. Each piece of text
can be characterized by a set of labels. In addition to that, there are
connections to other pieces of text. Existence of a hypertext link suggests
a probable closeness of the topics. By solving the Minimum 0-Extension
Problem, we combine the information about this piece of text itself with the
information about its relationship to other pieces of text [7]. Other areas
of similar practical applications include image segmentation and biometric
analysis [7].
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A textbook example of the usage of the Minimum 0-Extension Problem
is the task of restoring an image degraded by noise [8]. Kleinberg and Tardos
describe the approach as follows [7]:

‘We are given a large grid of pixels; each pixel has
a “true” intensity that we are trying to determine, and
an “observed” intensity that is the result of corruption
by noise. We would like to find the best way to label
each pixel with a (true) intensity value, based on the
observed intensities. Our determination of the “best”
labeling is based on the trade-off between two competing
influences: We would like to give each pixel an intensity
close to what we have observed; and — since real images
are mainly smooth, with occasional boundary regions of
sharp discontinuity — we would like spatially neighbor-
ing pixels to receive similar intensity values.’

1.4 The CSP framework
In this work, we use the formalism of the Constraint Satisfaction Problems.
It is a wide framework for discrete optimization problems.

Informally speaking, the CSP deals with various problems in which we
want to assign values to some variables such that certain conditions are
satisfied. An example can be a distribution of T-shirts of various sizes to
a group of people where each person wants to get a T-shirt from some size
range that fits them.

In terms of the CSP jargon, we can translate it as follows. People will be
modeled by variables. T-shirt sizes correspond to labels. Requirements are
expressed by constraints. A map from the set of people to the set of sizes,
saying who gets which T-shirt, corresponds to a labeling.

⋆ ⋆ ⋆

There are many types of the CSP which deal with admissibility and/or
optimality in various ways. Most of the previously-studied problems from
combinatorial optimization can be modeled using a suitable kind of the CSP.

The Crisp CSP (often called just the CSP) deals with problems like SAT.
We are given a set of “constraints” (conditions) and we search for a “labeling”
(an assignment of values to variables) such that all constraints are satisfied.


[…]


✓

a b → s
c b → h
d b → R
b b → 0

✓

a c → R
b b → 0
a c → R
b b → 0

✓

a b → s
d b → R
d b → R
a b → s

✓

a d → h
b b → 0
a d → h
b b → 0

✓

a b → s
b d → R
a d → h
b b → 0

✓

a b → s
c c → 0
d c → s
b b → 0

✓

a c → R
b c → h
a c → R
b c → h

✓

a c → R
c b → h
d c → s
b b → 0

✓

a b → s
c d → s
d d → 0
b b → 0

✓

a b → s
d c → h
d c → h
a b → s

✓

a c → R
b d → R
a d → h
b c → h

✓

a d → h
b c → h
a d → h
b c → h

✓

a c → R
d b → R
d c → h
a b → s

✓

a d → h
c b → h
d d → 0
b b → 0

✓

a b → s
d d → 0
d d → 0
a b → s

✓

a d → h
b d → R
a d → h
b d → R

✓

a d → h
d b → R
d d → 0
a b → s

✓

a c → R
c c → 0
d c → s
b c → h

✓

a c → R
c d → s
d d → 0
b c → h

✓

a c → R
d c → s
d c → s
a c → R

✓

a d → h
c c → 0
d d → 0
b c → h

✓

a c → R
d d → 0
d d → 0
a c → R

✓

a d → h
c d → s
d d → 0
b d → R

✓

a d → h
d c → s
d d → 0
a c → R

✓

a d → h
d d → 0
d d → 0
a d → h

✓

We have checked the required inequality in 1 case where xu = d, in 6 cases
where xu = c, in 20 cases where xu = b, and in 49 cases where xu = a. All
of them hold. That makes 76 cases in total.

Let us analyze whether they are all there is. We must calculate how
many inequalities were thrown away by the symmetry-breaking conditions.
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If the quadruple (xu, xv, yu, yv) has labels symmetric with respect to exactly
one of {the vertical axis, or the horizontal axis, or both of the diagonal axes},
then the symmetry-breaking conditions made us check two inequalities at the
same time. If the quadruple (xu, xv, yu, yv) has none of the above-mentioned
symmetries, then the symmetry-breaking conditions made us check four
inequalities at the same time.

Let us count how many instances of each symmetry we had. It is an
easy combinatorial task in which we are choosing labels for the quadruple
(xu, xv, yu, yv) from four possible values {a, b, c, d}.

• Fully symmetric, that is xu = xv = yu = yv:
possible 4 choices

• Vertically symmetric, that is xu = xv and yu = yv, but not fully symm.:
possible 12 choices

• Horizontally symm., that is xu = yu and xv = yv, but not fully symm.:
possible 12 choices

• Diagonally symm., that is xu = yv and xv = yu, but not fully symm.:
possible 12 choices

Counting up to symmetries:

4
1 + 12

2 + 12
2 + 12

2 + 256 − 4 − 12 − 12 − 12
4 =

= 4 + 6 + 6 + 6 + 54 = 76

This is equal to the number of inequalities that we have checked. We have
not forgotten anything.

We have verified that the binary cost function d admits the fractional
operation ω. The unary cost functions and the symmetricity property were
discussed at the beginning of this proof.

As a result, we have learnt that ω is a symmetric fractional polymorphism.
Using Fact 99, we conclude that the VCSP(ΓGw) is in P.

Remark 102. We could have used the Burnside’s Lemma [54] [55] for the
final check in the proof of Theorem 101. The calculation would go as follows.

Our group of symmetries is isomorphic to the Klein group [56] (it has two
generators: the swap between x, y and the swap between u, v). The numbers
of fixed points are 16, 16, 16, and 256, respectively. Their arithmetic average
is equal to 76. This is equal to the number of inequalities we checked in the
proof.

Remark 103. The assumptions that w(a, b) = w(c, d) and w(a, d) = w(b, c)
in Theorem 101 seem to be necessary. Unless P = NP (see Observation 51),
any of w(a, b) ̸= w(c, d) or w(a, d) ̸= w(b, c) would make the good graph Gw
be non-modular (see Lemma 81) which would in turn make the VCSP(ΓGw)
be NP-complete (see Corollary 80).
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6. Conclusion
We first summarized the basics of graph theory, of complexity theory, and of
the CSP. We put emphasis on the fixed-language Finite-Valued CSP, which
we used as the model in all our proofs. Constructions of reductions followed.
We showed that the Minimum 0-Extension Problem is NP-complete for all
good non-modular graphs and for all good non-orientable graphs as well. We
thereby generalized two Karzanov’s [1] negative results from simple graphs to
weighted graphs. In the last chapter, we introduced modern algebraic tools
used for solving the VCSP efficiently. We showed two positive results using
these tools — most notably, that the Minimum 0-Extension Problem for a
“weighted pathgraph” is in P.

This thesis was assigned two goals. The main goal of this thesis was
to generalize the hardness proof regarding the non-modular graphs to the
weighted non-modular graphs. This goal was fully reached. The secondary
goal was to determine which special classes of the weighted graphs allowed for
a fast algorithm. This goal was fulfilled only to a small extend. Apart from
that, we reached an additional goal by generalizing also the hardness proof
regarding the non-orientable graphs to the weighted non-orientable graphs.

⋆ ⋆ ⋆

About two weeks after finishing my main proof (the one about non-modular
graphs), I accidentally learnt that this result had already been discovered
and published [57] in 2004 by Karzanov.

I conclude that I independently discovered an alternative proof of the
same theorem. My proof uses a different formalism (the fixed-language
Finite-Valued CSP, as opposed to metric spaces). The main idea of my proof
is the same as the Karzanov’s because we both built our reduction from the
Max-Cut Problem based on the “submodularity counterexample” regarding
the 3-Terminal Cut Problem [14]; and also using ideas from the previous (less
general) proof of NP-completeness for simple graphs [1]. However, most of
my techniques and details are different from those used by Karzanov [57].
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