Posudek diplomové práce

Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy

Autor práce Bc. Martin Dvořák
Název práce Minimum 0-Extension problém na grafových metrikách
Rok odevzdání 2021
Studijní program Informatika **Studijní obor** Umělá inteligence

Autor posudku Jakub Bulín **Role** vedoucí
Pracoviště KTIML MFF UK

Text posudku:

Práce se zabývá problémem Minimum 0-extension pro vážené grafy. Tento problém je ekvivalentní formulací varianty známého Multifacility Location problému z teorie plánování, a má aplikace i v dalších oblastech, např. image denoising nebo hypertext categorization. Lze na něj také pohlížet jako na zobecnění problémů Maximum flow a Multiterminal cut.

Cílem práce bylo analyzovat výpočetní složitost tohoto problému za použití technik váženého CSP v závislosti na strukturálních vlastnostech (zafixovaného) váženého grafu. Primárním úkolem bylo rozšířit důkaz NP-těžkosti z jednoduchých grafů na tzv. nemodulární vážené grafy, což bylo splněno. Navíc byla dokázána těžkost pro tzv. neorientovatelné vážené grafy. Vedlejším úkolem pak bylo najít třídy templatů, pro které lze problém efektivně vyřešit, zejména pomocí metod relaxace LP, nebo aproximovat; zde bylo dosaženo jen velmi částečných výsledků: řešitelnost pro cesty a pro jeden konkrétní obdélníkový template.

Úvodní kapitola motivuje problém Minimum 0-extension, a dále podává vyčerpávající přehled historie problému, CSP frameworku a tzv. vět o dichotomii. Snad trochu moc prostoru je zde věnováno oblastem, které s tématem práce souvisí jen okrajově.

Ve druhé kapitole jsou představeny potřebné pojmy z teorie grafů, formálně definován Minimum 0-extension problém, a vysvětleno jeho vyjádření v rámci frameworku Valued CSP. Také zde najdeme definice potřebných známých NP-úplných problémů. Sekce 2.5 podává na dvou stranách přehled základů výpočetní složitosti. To mi přijde zbytečné a úroveň detailů neodpovídající zbytku práce (např. je zde i definována “Big-O” notace); z celé sekce použijeme jen pojem NP-úplnosti a (neformálně) koncept polynomiální redukce, jejichž znalost lze u čtenářů předpokládat, stačilo by je zmínit krátce v úvodní kapitole. Tato sekce je zařazena mezi dvě stěžejní sekce, jejichž technické detaily jsou naopak klíčové k pochopení zbytku práce.

Kapitoly 3 a 4 obsahují důkaz NP-těžkosti problému pro nemodulární grafy a pro modulární neorientovatelné grafy. Jde o dvě různé konstrukce, obě založené na redukci ze známého problému Max-Cut. V těchto dvou kapitolách je vidět, že diplomant dobře zvládl techniku dokazování NP-těžkosti za pomoci redukce z jiného optimalizačního problému a vzhledem k technické náročnosti jsou důkazy i poměrně dobře představeny. Jde o výsledky, které byly známy dříve, ale důkazy

byly diplomantem objevené nezávisle, a jsou založené na jiném formalismu a zařazení do CSP frameworku.

Poslední kapitola je věnována efektivně řešitelným templatům. Je zde představena tzv. Basic LP relaxace VCSP problémů, a základy tzv. algebraického přístupu: analýza složitosti pomocí frakcionálních polymorfismů. Je zde dokázáno, že orientované cesty a “obdélník” mají symetrické frakcionální polymorfismy (pomocí kterých lze “zaokrouhlit” řešení LP relaxace a dostat tak optimální řešení v polynomiálním čase). Oba výsledky ukazují, že diplomant zvládl i tuto důkazovou techniku; její použití je netriviální, byť přímočaré.

Závěr shrnuje obsah práce, ale chybí mi zde diskuze dalších oblastí, kterými by se mohl výzkum vyvíjet, limitů použitých postupů, apod.

Mám výhrady k idiosynkratickému stylu, jakým je představen materiál v celé práci kromě úvodu a závěru. Volný text je téměř zcela eliminován, a veškeré informace, jakkoliv triviální nebo obecně známé, jsou představeny ve formě číslovaných Definic, Faktů, Poznámek, Pozorování apod. Je zde jen minimum informací vysvětlujících význam a souvislosti představeného materiálu. Tento přehnaný formalismus někdy působí až komicky, například v Definici 14 se dozvíme, že grafu, který není modulární, se říká nedomulární, podobně v Definici 19. Práce obsahuje celkem 103 pojmenovaných a očíslovaných úseků, přičemž na naprostou většinu z nich není později nijak odkazováno. Domnívám se také, že jiným způsobem číslování, např. v rámci kapitoly, by se zlepšila orientace v textu. Diplomant považuje tento styl za vylepšení oproti standardnímu odbornému stylu, s čímž dle mého názoru nelze souhlasit.

Práce je psaná anglicky na rozumně dobré úrovni, s přijatelným množstvím chyb. Slovník je mírně jednodušší, než je obvyklé v odborném stylu, a místy diplomant používá příliš neformální výrazy. Na několika místech přechází z autorského plurálu do singuláru. V bibliografii položka [57] začíná textem “NOT USED AS A RESOURCE FOR OBTAINING MY RESULTS”. Takové poznámky v bibliografii jsou nepatřičné, snad šlo o poznámku pro sebe, kterou měl autor v úmyslu odstranit.

Celkově práce splnila hlavní část zadaného úkolu a diplomant prokázal pochopení a schopnost samostatně aplikovat poměrně složité důkazové techniky v oblasti diskrétní optimalizace.

Práci doporučuji k obhajobě.

Práci nenavrhuji na zvláštní ocenění.

V Praze dne 25. 1. 2021

Podpis: